ueritatē vt ex testamento vel ab intestato vel simi
li modo vt a titulo de testamentis vsq ad titulum de
obligationibus. Accursus.

diuisio.

Superiore libro. **I**ste ti. diuiditur pncipaliter
in duas pres. pmo pnuat istū libru ad pcedens
tem. Seco incipit tractatū. Secūda ibi. Modo videas

Itu j.

mus. Itē ista ses
cūda subdiuidit
pncipalr i duas
pres. Nā pmo po
nit de reb⁹ cōib⁹
iure naturali: de
publicis: r d his
q sunt vniuersita
tis: et de his q in
nulli⁹ bonis sūt.
r oia ista exēpla
clarificat. Seco
ponit qut res acq
rant d iuregentū
r efficiāt puato
rū. Seco ibi. Sin
guloz aut. Et il
la secūda subdiui
detur loco suo. Redeo ad primam que subdiuiditur in
quattuor pres. pmo ponit exēpla de cōibus. Seco de
publicis. Tertio de his q sūt vniuersitatē. Quarto de
his que nullius sūt. Secūda ibi. flumina. Tertia ibi.
Vniuersitatis. Quarta ibi. Nullius aut. Accursus.

Superiore li
bro de iure
personarū
exposuim⁹.

Casus vi
deam⁹ de re
bus que vel in nostro patri
monio⁹ vel extra patri
monium nostrum habentur⁹.

Quedā⁹ ei naturali iure
comunia⁹ sunt oim⁹: quedā
publica⁹: qdā vniuersitatē:
quedam nullius⁹: pleraq⁹ sin

87

De iure psonaz. **C**asus. **H**is igit plibaz⁹ ponas
primo casum. Dicit Justinianus cōtinuādo pcessum
sū postq in superiori libro de iure psonaz exposuim⁹:
mō in hoc scdo libro de reb⁹ q in pūdo nro: vel extra
nostrū patrimoniū habent⁹ videam⁹. r hec in pma pre.
Sed pone in scda. Dne vos dixisti michi. s. q vultis
determinare de rebus que sūt in pūdo nro vel ex
nūquid est ista diuisio sufficiens. Ad hoc rñ. q sic. et q
sufficiens diuisio pmissa sit: tali rōne liquet: q quedā
naturali iure cōia sunt oim⁹: qdā publica: qdā vniuer
sitaris: quedā nulli⁹ pleraq⁹ singuloz. r ea q singuloz
sunt varijs ex causis acquirunt: sicut ex inferioribus
apparet. Sed po. ca. Domine dicatis mihi si placet
que sūt cōia oim⁹. Ad hoc rñ: Amice certe naturaliter
iure introductū est q cōia sunt oim⁹ animantū hec. l.
aer r aqua de celo cadēs r mare: r p nōs littus maris
cū sit eius accessio. vñ dico tibi q nemo ad littus ma
ris phibetur accedere: dītamē. a villis r monumentis
et edificijs in litore positis se abstineat: q hmoi velle
et edificia non sūt cōia de iure gentū sicut ipm mare.
Ad hoc rñ. ampe. Amice littus maris quatenus hpe
malis quando maximus est excurrit.

Ad hoc rñ. ampe. Amice littus maris quatenus hpe
malis quando maximus est excurrit.

De iure personarum. **A**b illo titulo de iure per
sonarum vsq huc.

Modo. Sicut pmissum⁹. s. de iure na. s. fi.

Patrimonio. Scz aptitudine. apte eni sunt esse
in patrimonio: vt res pro derelicto habita.

Uel extra. Scz aptitudine. q nō sūt apte vt sint
in patrimonio. vt sunt res sacre vel religiose. vt. j. eo. s.
nullius. Interdū tñ dicte res sunt in pūdo: vt si ab
hostibus capte sint. vt. ff. de relig. l. cum loca.

Habent. Talis diuisio hic sumit. Rerū em alie
sunt in pūdo: alie extra: qvidē in sufficient. naz alie
sunt nec in pūdo nec extra. vt seruitutes. vt. ff. de
usufru. l. l. j. Sed Jo. dicit q h puer: loquit simplr.
nā quedā p docēdis puer⁹ dicitur q abs non dicerent.
vt. ff. de ac. r ob. l. obligationū. in fi. qd non est veritate

q ppter pueros male loquat. vñ nō placet. Alij dicūt
hic de corporalib⁹ rebus tñ loqui. qd est falsū: qd colli
gitur ex primatiōe huius tituli. ad sequētes. Nos dici
mus seruitutes esse in bonis cū eaz noie agamus et
excipiamus. vt. ff. de acqui. re. do. rē. r. l. l. itruas. q aut
in. d. l. d. eas nō esse in bonis: nec ex: dicit ideo qz p se nō

Serui
tutes
sunt in
bonis
nris.

guloz. q⁹ ex varijs causis
cuiq⁹ acquirunt: sicut ex sub
tectis⁹ apparebit.

Hec q scribuntur hic sunt
cōia oim⁹: r iō ad lit⁹ maris
accedi pōt. dūmō abstineat⁹
a villis r loc⁹ ibi posit⁹. **A**re.

Et quidē nāi⁹ iure cōia
sunt: oim⁹ hec aer: aqua pflu
ens r mare r per hoc littu
ra maris. **N**emo igitur
ad littus maris accedere p
hibetur. **D**uz tñ a villis

centur: vt est
possessio signi in
domo pōit: qd
nō intelligit signū
dū durat domus
p se. vt. ff. d. vltica.
eum qui.

Quedā⁹ h
sit alia diuisio.
Cōia sunt
qd tñ agitur cōi
di. fm pla.

Ad iure gentū
pōt stare sine re
vel psona cuius
sūt. l. si aliena. s.
hoc iure. cū si. ff.
de vlt. Ange.

Oim. scz vsu: nō pparietate. vt. di. j. e. s. r quidē.
Publica. Publica est quasi populica. scilicet
omnium populoz. vt. s. titu. j. s. conlequens. r. j. eo.
s. flumina. Alij dicitur publicus qd est huius populi
vel illius tantum: vt capus maritus. vt. C. de sacrosan.
ec. l. si. et hec dicitur magis vniuersitatis.

Uniuersitatis. vt. j. eo. s. vniuersitatis.
Nullius. vt. j. eo. s. nullius.

Que. Scz que sunt singulorum: nec enim ad su
periora referunt.

Et subiectis. i. e. s. singuloz. vsq ad fi. titu.

Et quidē. **D**uidit in quatuor partes. pmo
ponit dictum. Secundo ex dicto infert. Tertio illatio
nem restringit. Quarto rationē restrictionis assignat.
Secunda ibi. Nemo. Tertia ibi. Dum tamen. Quar
ta ibi. quia non sunt. Accursus.

diuisio.

Naturali iure. i. iure gentū qd est naturali raz
tione inductū. vt. ff. de iur. r iure. c. s. qd rō. de quo
hic loquit. vt. j. e. s. singuloz. r et in fi. huius. s. nā iur.
re naturali pmo etiam alia essent cōmunita.

Cōia. Non tamen agitur cōi diuidūdo fm pla.
nisi postq facta fuerit occupatiū. Et q dicit omnū.
scilicet vsu non pparietate. vt pcedit.

Profluens. i. de celo cadens.
Et mare. Sic. ff. de in iur. l. iniuriarum. s. si quis
me prohibeat.

Tu
dic q
re natu
rali pu
meo:
qz qñ i
parou
Placuit
de iure
se. itel
ligere il
lud expi
sit. vt in
rum. ibi. sed pparietas. Et potest esse ratio. qz mudatio
s. rpa
fluminis raro venit: et ideo esse potest vtilitas in pro
rietate rpe. **A**t mare assidue inundatur. vñ paruula
littorū
esset vtilitas: non ergo pparietas queritur. vt. C. de bo. j. e. nec
quell. l. fi. s. finali. **A**ccursus. Glo. nō nouit naturā ma
ris occidē alis. quod in plenilunio equinoctio cum tan
tum crescit qz qz cooperit pata. et ripas. vnde non sentit
est dēdū qz illud sit cōmune. ff. de flu. l. j. s. rpa. vnde
iuri na
tente primam rationem que in principio glo. ponitur.
Johan. fab. derogat
ut qz tū

Et per hoc. i. per sequens. cum sit accessio ma
ris. arg. j. e. s. si tñ. Sed J. ff. ne quid in lo. pu. l. littora.
vt dicitur. esse populi romani. Sed illud est verum
quo ad iurisdictionē. vñ tñ sunt cōmunita. vt hic. sic. C. ligere il
de quadri. p. l. bñ a zenone. fecus in rpa fluminis: q
non est publica: licet flumen sit publicū. vt. j. e. s. rpa.
rum. ibi. sed pparietas. Et potest esse ratio. qz mudatio
fluminis raro venit: et ideo esse potest vtilitas in pro
rietate rpe. **A**t mare assidue inundatur. vñ paruula
littorū
esset vtilitas: non ergo pparietas queritur. vt. C. de bo. j. e. nec
quell. l. fi. s. finali. **A**ccursus. Glo. nō nouit naturā ma
ris occidē alis. quod in plenilunio equinoctio cum tan
tum crescit qz qz cooperit pata. et ripas. vnde non sentit
est dēdū qz illud sit cōmune. ff. de flu. l. j. s. rpa. vnde
iuri na
tente primam rationem que in principio glo. ponitur.
Johan. fab. derogat
ut qz tū

Ullis. Ab alio ibi positis. r habet duas signifi
cates: vt qz tū

tu ad a-
liarce:
al3 non
e3t diffe-
rentia in
ter e3e3
public3
fm o3s
doct. h.

catones. b: et ca val insula qdam in qua no habitaf:
sed vel rheria ponunt: vel ppter aqua ibi confugit: vel
fructus reponit. vt h. r. ff. d. v. fru. arborib3. i. p. si ho
ibi habitaret esset p3d3 vban3. vt. j. de serui. ru. p. r. s.
a **W**onumentis. Quid sit monumentum habetur.
ff. d. religiose. l. ij.
g. monumentu.
b **E**difici3.
Scilicet ali3.
c **N**o sunt iu-
ris gentium. i. coia
d iuregeriu. sicut
et mare. imo eoz
q ibi edificauerit.
vt. ff. e. l. in tan3.
d Sicut ama-
re. huic coimus
quod est. i. statum
s. est autem r3.
c **F**luminia aut.
c3no. **H**ic p3
sequitur sec3du3
membam supe-
rioris diuisionis:
vnde po. sic cas.
Domine iam vi-
deo que s3t com-
munia: dicat3 m3
michi si plac3 que
sunt publica: Ad hoc r3. dic3s. Amice: publica s3t oia
flumina ppetua: r3 similiter portus publici s3t. vñ dico
tibi q3 ius piscandi in portu r3 fluminibus omnibus in
communi publice patet: et sicut ipsa flumina publica
sunt: ita r3 v3us riparu ipso3 fluminum publicus e. r3.
Juris gentium. r3 ideo naues ad ipsas ripas applicare
et funes arboribus ibidem nauis religare r3 onus ali-
quod in his reponere cuiuslibet liberu est sicut ipsum flu-
men nauigare: sed q3 dixerim tibi riparum vsum pu-
blicum esse: secus tñ est in proprietate earum. Proprie-
tas enim earum illorum hominum est quoz p3d3s
adherent: et eadem ratione proprietate arborum in ri-
pis natarum eorundem sunt: r3 sicut ego dixi tibi d v3u
riparum: ita dico tibi q3 v3us littoam omnibus public-
ce patet sicut v3us ipsius maris est casam. i. domini-
culam ponere in qua se recipiat. 2 iberum est etiam
cuiuslibet ex mari rheria deducere r3 ibidem siccare: sed
certe proprietate littoam nullius esse intelligitur: sed
eiusdem iuris sicut r3 ipsum mare r3 que subiacent ma-
riterra videlicet et arena.

c **F**luminia autem omnia. Scilicet perpetua. vt
padus. r3 rhenus. quedam enim sunt pauata: vt fossa:
ta in agris posita. que crescunt r3 decre3unt. que quan-
do3 currunt quando3 non. vt. ff. de flu. r3 ne qd in flu.
l. j. s. ij. et ff. eo. nemo. m. fi.
f **O**mnibus. Nec qui fuit primo longo tempore
piscatus alium superuenientem repellere potest. vt
ff. de v3u. cap. l. fina. nisi forte spacio. xxx. anno. vt. ff. de vi
uersi. et temp. p3scrip. si quisquam. Uel fm3 Johan-
intellige hanc legem. si quisq3. quando erat in possessio-
ne piscandi. **A**dditio. Et dicitur constitutum in possessio-
ne piscandi. quando iste qui primo piscatus est prohibe-
uerat alios volentes accedere ad piscandum: et isti
prohibiti acqueruerant prohibitionem: nec contrauene-
rant. Et hec faciunt ad questionem vtrum ille qui tes-
nuerit molendinum per triginta annos in aliquo flu-
mine possit alios prohibere ne ibi molent. an si habeat

z monumentis a/ z edificijs b
se abstineat. **W** non s3t
iurisgeriu sicut r3 mare.
Fluminia r3 port3 sunt pu-
blica. Et litus maris dicit3
quato plus ext3di pot. **A**r.
Fluminia aut3 omnia et
portus publica s3t. Ideo3
ius piscandi omnibus com-
ne3 est in portu fluminibus:
q3. Est b autem litus maris
quatenus hybernus: flu3 r3
maximus excurrit.
A3us riparum publicus
est. proprietate vero illo3 est
quoz p3d3s adheret. **A**retin.
Riparum quo3 v3us pu-
blic3 iuregentium est: sicut

Chastoso. Porcus.
g **C**omune. id est in communi omnibus patet:
non autem est commune: immo publicum secundum
Johannem.
h **E**st autem litus. vt. ff. de verbo. sig. l. litus.
i **H**ybernus. id est hyemalis quado vento vnde
trahuntur. q. di.
quantu3cuq3 ma-
re aliquo tempo-
re plus extendi-
tur in hyeme vel
estare: tantu3 est
litus eius.
k **E**xcurrit.
hic prima quod
est. i. eodem. s. lit-
rum.
l **R**iparum.
id est fluminis.
m **J**uregen-
tium. id est de iu-
re gentium: vel
id est omnibus
gentibus publice
patet.
n **S**arum.
Scilicet riparum.
o **I**llorum.
Scilicet hominu3
quorum r3.
p **A**dherent. Sed quid si via publica est in medio
inter flumen et agrum? Respon. idem quod hic. vt. ff.
de ac. re. do. l. martius.
q **I**n eisdem. Scilicet ripis.
r **E**orundem. Sed quid si piscator vult ligare: do-
minus vult incidere? Uide3 dñs preferendus. vt. s. de
his qui sunt sui vel alieni iu. in. fi. ibi. nec cui3 r3. et. C.
de iudeis. nemo. et. ff. lo. mari. etiam. s. licet. (1) Sed
contra credo. vt. ff. de v3u. et ha. l. fi. et de v3u. fruct. si cu-
ius. s. ite. nerna. als. est in. l. ne. q3. s. m. **A**dditio. Et in
hoc redditur vtilis proprietate. Item in fructibus ibi na-
scentibus. Nec ob. l. iij. ne tamen. ff. de v3u. fruct. q3 v3us
est communis q3tum ad ea tantum que hic in tex. po-
nuntur. puta siccare rheria r3. Ange.
s **L**ituum. Scilicet maris. vt sequitur.
t **P**ublicus s. eo. s. et quidem ibi. r3 per hoc r3. co-
tra. Sol. dicit pla. omnia comunia esse publica et econ-
tra scilicet: ratione quozundam v3um: vt ecce ta ma-
re q3 flumina et littoa et ripe in v3u animantium s3t
et in bibendo et in abluendo et commorando et si mi-
libus que exigit natura. Sed ius piscandi quod in his
est solum competat hominibus: r3 rheria siccandi: r3 que
dam similia. portus tñ dicit esse publicos non commu-
nes. Sed Jo. dicit nulla comunia esse publica: vel eco-
tra ea. enim demu s3t comunia que cu3 sunt in v3u om-
nium animantium occupantibus conceduntur: vt la-
pilli: et gemme in littoe maris. vt. j. eo. s. item lapilli.
et. ff. e. item lapilli. Sed publica non solum non conce-
duntur occupanti: immo interdita proponuntur ne
quid in eis fiat. ff. ne quid in lo. pu. et de flu. et alijs ti-
tu. preterea quomodo potest esse quod ait Pla. cu3 in
diuisione supra posita velut due species apposite po-
nuntur communia et publica. vt. s. e. in puncti. r3 quod
dicit hic publicus. id est communis. vel publicus quo
ad v3um communem non quo ad proprietatem.
v **J**uris gentium. id est de iure gentium.
r **M**aris. Scilicet est.

trahuntur. q. di.
quantu3cuq3 ma-
re aliquo tempo-
re plus extendi-
tur in hyeme vel
estare: tantu3 est
litus eius.
k **E**xcurrit.
hic prima quod
est. i. eodem. s. lit-
rum.
l **R**iparum.
id est fluminis.
m **J**uregen-
tium. id est de iu-
re gentium: vel
id est omnibus
gentibus publice
patet.
n **S**arum.
Scilicet riparum.
o **I**llorum.
Scilicet hominu3
quorum r3.

questio.

C3e et
publica
differit

a Sicut rhetia. hysson proteron. i. ordo. couers
sus. vt. ff. eo. riparum.

b Forum. Scilicet littoium.

c Nullius. s. hois singularis. olim aut sunt z sic dif
fert ab illo. s. nullius. j. statum posito.

d Uniuersitatis. **Causa.** **C** hic. plequitur tertiu me
brum secude diui

stois vsi sic po. ca.

Jam dixistis mi

chi extra de cobo

et publicis: dicar

michimō si placz

que sūt vniuersi

tatis: Ad hoc rñ.

Uniuersitatē sūt

que in ciuitatib

ad vilitatē v' ad

declarationē po

puli sūt vt thea

tra z stadiar sūta

et si qua alia sunt

cōia ciuitatum.

d Uniuersita

tis. Que ē publi

ce qñqz dicunt. i.

vni' p'p'i. vt. C. de

sacrosā. eccle. l. ff.

in pn. Sed aliter

accipitur. 3. eo. s.

summa. nam lo

quitur ibi de illo

qđ est publicū oīz

populorum.

e In ciuitati

bus. Et ciuitatuz

sunt.

f Theatra.

A theorando. i. in

spiciendo. vt i ha

rena veronensi.

g Stadia. stadium est octaua ps

militari: qđ her

cules currebat vno

anhelitu: vt legitur in h' hois.

h Similia. que sunt ad delectationem populi: vt

late vie: et picture in palatio.

i Et si qua alia. Sez necessitatis cā facta: vt cura

cōis: palatiū: nauigium: z sūt supradicta vniuersitatis

dhio z vsu. Sz pla. dixit vsu tñ eē vniuersitatē.

qđ dhio z fructu sūt vniuersitatē: nō vsu: z sūt ciuitatēz

fui. vt. ff. de in ius vo. s. si hac. s. qđ manumantē: z b' b.

fig. l. int publica: z de phē. emp. l. s. cellus. s. j. **Aditio**

Dicitur ex mēte docto. qđ hec oia dicūt vniuersitatēz qđ

ad dhū z qđ ad vsū cōem. vt h. z. l. sicut. s. j. ff. qđ cuiusqz

vni. Est rñ dhia int res vniuersitatēz. qz qđ vniuersitatēz

appellant z qđ ad dhūz z qđ ad vsū cōem: vt sūt theatra

et stadia. Quedā pō sūt vniuersitatis qđ ad dhūm: z qđ

ad vsū p'cularia: vt sunt prata vniuersitatis et qđbus

modis p'cipit in p'culari: z ita dicunt docto. **Christo.**

Nullius. **C** Ita ps vsqz ad. s. singulari. diuiditur

in qñtuor: ptes. P'imo ponit qđ sunt in nulli' bonis. Sez

cūdo ponit exemplū de rebus sacris. Tertio de religio

sis. Quarto de sancris reb'. Secūda ibi. sacre res sūt.

Tertia ibi. religiosum. Quarta ibi. sancte qđqz. Et quā